РАСПОРЯЖЕНИЕ

Главы администрации МО "Володарский район"

Астраханской области

           от 03.03.2008 г. № 129-р
         п. Володарский

 Об утверждении Положения о

ежегодном районном конкурсе

«Воспитатель года»

В целях развития творческой деятельности, повышения профессионального мастерства педагогических работников, утверждения приоритета дошкольного образования в обществе поддержки педагогов, работающих в инновационном режиме:

1. Утвердить Положение о ежегодном районном конкурсе «Воспитатель года» (приложение № 1)

2. Заведующей отделом образования администрации МО Володарский район» (Иванова) зарегистрировать Положение о ежегодном районном конкурсе «Воспитатель года»

3. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по управлению  и социальной политике Тимофееву В.А.

Глава администрации

МО «Володарский район»                                                               Б.Г. Миндиев

                                                                          Приложение 1

                                                                          к распоряжению главы администрации

                                                                          МО «Володарский район»

                                                                          от 03.03.2008 г. № 128-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе «Воспитатель года»

Районный конкурс «Воспитатель года» (далее Конкурс) проводится отделом образования администрации МО «Володарский район» в рамках районного конкурса «Воспитатель года».

В организации и проведении Конкурса участвуют отдел образования, общеобразовательные учреждения, дошкольные образовательные учреждения, представители общественности, СМИ, руководители методических объединений, педагогические работники.

1. Цели и задачи Конкурса

Конкурс проводится с целью развития творческой деятельности, повышения профессионального мастерства педагогических работников, утверждение приоритетов дошкольного образования в обществе, поддержка педагогов, работающих в инновационном режиме.

Задачи конкурса:

- выявление талантливых, творчески работающих педагогов в системе дошкольного образования их поддержка и поощрение;

- поиск педагогических идей по обновлению содержания и педагогических технологий в

практике деятельности дошкольных образовательных учреждений;

- совершенствование профессионально-педагогического мастерства педагогов;

- распространение лучшего педагогического опыта, создание информационно-методического

банка данных передового опыта педагогов дошкольных образовательных учреждений;

- повышение престижа труда педагогов дошкольных образовательных учреждений.

2. Участники Конкурса и порядок их выдвижения

2.1. Участие в Конкурсе является добровольным. Принять участие в Конкурсе могут педагогические работники дошкольных образовательных учреждений, реализующие программы по дошкольному образованию, независимо от их организационно-правовой формы.

2.2. Выдвижение кандидатов для участия в Конкурсе осуществляется дошкольными образовательными учреждениями, путем самовыдвижения (опытными, творчески работающими педагогами, имеющими публикации в научно-методических журналах, сборниках, обобщенный педагогический опыт).

2.3. На Конкурс количество педагогов от каждого учреждения должно быть не более двух человек.

2.4. Возраст участника и стаж педагогической работы не ограничиваются. Обязательные условия:

- высшее или среднее профессиональное педагогическое образование,

- вторая, первая или высшая квалификационная категория.

2.5. Выдвижение кандидата для участия в Конкурсе может осуществляться не более двух раз.

2.6. Районный Конкурс проводится при наличии не менее 5-ти участников.

3. Организация и сроки проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится поэтапно. Проведение Конкурса на всех этапах предполагает:

- оценку профессионального мастерства педагога;

- оценку умения педагога выстраивать и реализовывать логически завершенную

педагогическую систему,    определять образовательно-воспитательные задачи, отбирать

содержание образовательного процесса, отбирать формы, методы и средства организации

воспитательного процесса;

- оценку умения осуществлять самоанализ и анализ образовательного процесса;

- выявление наличия    у конкурсантов умений - аналитических, прогностических,

проектировочных и рефлексивных.

3.2. I этап проводится дошкольными образовательными учреждениями - февраль-март

        II этап проводится отделом образования - апрель-май

З.З. Ответственным за организационно-методическое обеспечение проведения второго этапа Конкурса отдел образования администрации МО «Володарский район».

3.4. Отдел образования администрации МО «Володарский район»:

- определяет содержание, порядок, форму, место и дату проведения районного

Конкурса;

- определяет перечень и порядок предоставления материалов, формирует и утверждает жюри, счетную и апелляционную комиссии, состав пресс-центра, символику и призы конкурса, содействует качественному отбору участников, формирует список участников конкурса;

- утверждает форму отчетности жюри;

- обеспечивает публикацию материалов конкурса и взаимодействие со средствами

массовой информации;

- определяет состав и количество присутствующих на открытых конкурсных занятиях (в

группе с детьми);

3.5. Направляющая сторона несет ответственность за качество подготовки и своевременное предоставление документов участника.

З.6. Жюри включает в себя представителей отдела образования, руководящие кадры школ, ДОУ, общественности. Из состава жюри выбирается председатель. После окончания каждого конкурсного задания проводится коллективная рефлексия, затем каждый член жюри заполняет индивидуальные ведомости, бланки сдаются председателю счетной комиссии.

3.7.Жюри в ходе проведения Конкурса осуществляет своевременное и четкое оформление необходимой документации по оценке работы на всех этапах Конкурса, информирует о результатах конкурса.

3.8.Персональный состав, порядок работы, систему судейства жюри утверждает отдел образования администрации МО «Володарский район» и знакомит жюри на совместном совещании.

3.9.Счетная комиссия создается для математической обработки результатов оценки работы конкурсантов. Члены счетной комиссии собирают оценочные листы, суммируют баллы, выставленные членами жюри, и присваивают каждому участнику место в зависимости от набранного количества баллов. Председатель счетной комиссии предоставляет городскому жюри ведомости результатов, отделу образования -аналитическую информацию о работе счетной комиссии.

4. Районный этап Конкурса

Районный конкурс включает три тура и финальный этап.

4.1. Первый тур (заочный) - конкурс документов.

Участниками Конкурса считаются претенденты, направившие в установленный срок (за три недели до конкурса) соответствующие по форме и содержанию следующие документы в 2-х экземплярах:

1. Представление на конкурсанта.

2. 3аявка на каждого участника Конкурса с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, образования, места работы; адреса образовательного учреждения и участника; описание системы опыта работы, включающим сведения о наиболее значимых педагогических успехах за последние 1-3 года образовательной программы, по которой работает педагог в настоящее время.

З. Опыт работы (описание системы работы), методические материалы (образовательная программа), (компьютерный шрифт №14, интервал 1,5).

4. Видеоматериалы «Визитная карточка» (продолжительностью до 10 мин.).

5. Фотография цветная 9x13.

Жюри Конкурса проводит оценку материалов конкурсантов (за неделю до начала конкурса) и готовит экспертные заключения.

Заключения предметного жюри используются в дальнейшем при определении победителей и лауреатов конкурса.

4.2. Второй тур - «Профессия - педагог».

Защита образовательной программы. На представление программы дается 10 мин., для ответов на вопросы членов жюри - 5 минут, всего -15 минут. Во время защиты своей образовательной программы рекомендуется:

- указать, для какой возрастной группы дошкольного образовательного учреждения она

предназначена;

- раскрыть цели и задачи, реализуемые в программе, выстроив их в определенной последовательности: обучающая, развивающая, воспитательная;

- пояснить особенности содержания программы;

- указать основные формы и методы организации занятий;

- как программа способствует развитию способностей у дошкольников, любознательности,

т.к. это является основами познавательной активности будущего ребенка;

- предусматривает ли программа возможность реализации индивидуального подхода к ребенку и в какой мере;

- указать прогнозируемые результаты,

- раскрыть разнообразный мир своих увлечений, отношение к работе и профессии в целом, во взаимосвязи с образовательной программой.

4.3. Третий тур - Открытое занятие для детей старшего дошкольного возраста:

- тема открытого занятия едина для всех участников Конкурса: «Познаю мир». Группу и

оборудование для проведения занятия определяет участник;

- продолжительность занятия 20-25 минут;

- основная цель занятия по данной теме - заинтересовать детей своей программой;

- открытое занятие должно быть завершенным.

Самоанализ конкурсного занятия - до 5 минут (проводится сразу после занятия конкурсанта).

4.4. Оценка результатов занятия складывается из:

- соответствия поставленных целей и задач полученным результатам;

- соответствия   предложенных   методов,   средств   и   форм   организации   занятия

поставленным целям и задачам, возрасту, интересам воспитанников;

- организационного и информационно-методического обеспечения занятия;

- уровня эффективности взаимоотношения педагога и воспитанников;

- практической направленности занятии.

Жюри по итогам 3-х туров оценивает педагогическое мастерство конкурсантов и определяет четырех победителей. Их имена оглашаются на церемонии подведения итогов третьего тура. Им предоставляется право принять участие в финале районного Конкурса.

5. Финальный этап Конкурса

5.1. В финальном этапе Конкурса принимают участие четыре победителя по итогам трех предыдущих туров.

Конкурсное задание финала:

Занятие «Импровизация» на взрослой аудитории - 20-25 мин; самоанализ занятия - 5 мин.; ответы на вопросы жюри - 5 мин. Проводится в присутствии педагогической общественности, участников конкурса, жюри. Форму занятия определяет участник, тема объявляется перед финалом.

Основная цель занятия - показать широту кругозора финалиста, его способность к творчеству, отношение к детям, к профессии.
6. Подведение итогов конкурса и награждение

6.1. Решением жюри по итогам трех туров и финала определяется победитель Конкурса и распределяются 2 и 3 места.

6.2. Участникам, присваивается звание Лауреата конкурса «Воспитатель года».

6.3. Все участники Конкурса получают Свидетельство участника.

6.4. Учредитель определяет стоимость призов.

6.5. Спонсоры, общественные организации, отдельные ведомства, юридические и физические лица могут устанавливать свои индивидуальные призы и премии участникам Конкурса.

6.6. Победителям, занявшим 1,2,3 места вручается диплом Главы администрации МО «Володарский район»

6.7. Победителю Конкурса, занявшему 1-е место, имеющему 2 квалификационную категорию, присваивается 1 квалификационная категория.
7. Финансирование конкурса

7.1.Финансовое обеспечение первого этапа конкурса осуществляется за счет образовательных учреждений, второго этапа - за счет районного бюджета, внебюджетных источников.

Верно:

                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                         к Положению
                                                                                                         «Воспитатель года»

                                В отдел образования администрации МО «Володарский район»

                                                                                                           «Воспитатель года»

                                                (наименование ДОУ)

направляет на районный Конкурс материалы

                                            (фамилия, имя, отчество)

педагога (должность, ДОУ, группа)

__________________________________________________

Перечень направляемых материалов (в 2-х экземплярах):

1. Направление оргкомитета ДОУ с перечнем материалов_________________стр.

2. Заявление педагога на участие в конкурсе

___________________________________стр.

3.                                                Анкета  педагога

 __________________________________________________________________стр.

4.                                              Представление                                           (шрифт №12)

 ___________________________________________________________стр.

5. Опыт работы (описание системы работы)

________________________________________________стр.

6. Приложение к описанию системы работы (указать поименно)

____________________________________стр.

 7.Фотография цветная 9x13;

Итого                                                                                                                  _______________стр.

8.Видеоролик «Визитная карточка»

9.Диск с записью всего прилагаемого материала.

Председатель оргкомитета ДОУ                                           Роспись с расшифровкой

Секретарь                                                                                 Роспись с расшифровкой

М

                               В отдел образования администрации МО «Володарский район»

                                                                                                          «Воспитатель года»

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

на педагога дошкольного образовательного учреждения

(фамилия, имя, отчество воспитателя группа, ДОУ)

Фамилия, имя, отчество: указывается где, когда родилась, какое и когда учебное заведение окончила и по какой специальности.

С какого по какой год, где, кем и в каком ДОУ работала, работает в на стоящее время.

В каком году (если было) пройдены курсы, стажировки, в каком году присвоена (вторая, первая, высшая) квалификационная категория.

Особенности педагогической системы, авторской технологии, методологические основания педагогической концепции. Направленность педагогического процесса на результат.

Особенности методической системы. Основные методы и приемы, формирующие воспитательно-образовательную деятельность. Индивидуализация и дифференциация воспитательно-образовательного процесса. Индивидуальное творчество педагога ДОУ (в каких формах).

Своеобразие занятий и воспитательной работы. Результативность. Формы эффективного взаимодействия в системах: «взрослый-ребенок», «ребенок-ребенок».

Особенности проведения занятий, методических приемов, педагогической техники. В чем успешность занятий.

Общественно-педагогическая деятельность.

Работа с родителями.

Мир увлечений педагога.

Особенные индивидуально-личностные качества, которые позволили победить на муниципальном уровне и выдвинуть данную кандидатуру на окружной уровень. Председатель Оргкомитета

Председатель оргкомитета ДОУ                                           Роспись с расшифровкой

Секретарь                                                                                 Роспись с расшифровкой

                                В отдел образования администрации МО «Володарский район»

                                                                                                           «Воспитатель года»

                                                                                                  (фамилия, имя, отчество)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу включить (внести) мою кандидатуру в список участников районного Конкурса «Воспитатель года».

Роспись (с расшифровкой)

Дата

АНКЕТА

участника конкурса «Воспитатель года»

1. ДОУ, ОУ (полное наименование)

2. Ф.И.О. (полностью)

3. Дата рождения (число, месяц, год)

4. Базовое образование (что, когда закончил, факультет, специальность по диплому)

5. Дополнительное образование

6. Где, когда, какие курсы проходил за последние 5 лет

7. Послужной список

8. Педагогический стаж

9. Членство в общественных организациях, МО и др.
Верно: